
Pubblicato sul sito Internet della Stazione appaltante in data 30/03/2018 ai sensi dell’art. 29 d.Lgs 50/2016. 

 1 

  

 

 

ECONET SRL 

Piazza Levi, 12 - 15011 Acqui Terme (AL) 

PI/CF 02103850067 

 
APPALTO DELLA FORNITURA SACCHETTI PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA RIFIUTI. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO A SEGUITO DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA ANDATA DESERTA (art. 63, comma 2, 

lettera a), D.Lgs. 50/2016). 

Importo complessivo stimato € 485.000,00 (QUATTROCENTOTTANTACINQUEMILA/00) IVA 

ESCLUSA 

 

Verbale della Commissione giudicatrice – 3° seduta del 23 MARZO 2018 

 

Addì  23 Marzo 2018, ore 14:25, presso la sede di Econet s.r.l., ubicata in Via Galliera n. 93 –ingresso 

Via Mario Gea n. 14 – 15076 OVADA – AL si riunisce in seduta pubblica la Commissione giudicatrice 

istituita con determinazione del 14 Marzo 2018, nelle persone di:  

- Sig. Giovanni SPOLITU – socio/amministratore della società di consulenza TEAM23 S.R.L., 

Presidente; 

 

- Sig. Domenico RASORE – Capocantiere e Responsabile Unità Operativa di Ovada della società Econet 

S.r.l, Membro esperto; 

 

- Dott.ssa Giuliana LANZA – addetto Ufficio Acquisti della società Econet S.r.l., Membro e Segretario 

Verbalizzante. 

 

Dato atto che con comunicazione del 19/03/2018 si è proceduto a pubblicare sul sito della Stazione 

appaltante Avviso di seduta pubblica della Commissione giudicatrice e che non è presente alcun operatore, il 

Presidente illustra brevemente le risultanze dell’attività svolta nella seduta precedente e rende noti i punteggi 

complessivamente conseguiti dalle offerte ammesse presentate da CEPLAST SPA – LOTTO 1 e da IBI 

PLAST SRL – LOTTI 1, 2 e 3. 

Dato atto che l’offerta della ditta CATTANEO PLAST SRL non è risultata valutabile per le motivazioni di 

cui al Verbale del 15/03/2017 a mente del quale: 

“ … CATTANEO PLAST S.R.L. -  Lotto 2 

1. Ha prodotto Numero 03 campioni ma non ha prodotto la relativa documentazione tecnica richiesta. 

►La Commissione ritiene per questo aspetto l’offerta incompleta e non valutabile per le seguenti 

motivazioni. 

Nella gara in argomento, i profili qualitativi che sostanziano i criteri di valutazione emergono, sia dalla 

mera attribuzione di un punteggio numerico ai singoli elementi che attengono al “servizio successivo alla 

vendita”, sia dall’analisi fisica dei prodotti/campioni del quale il Capitolato e la Lettera d’invito ne 

impongono la produzione, unitamente alla relativa documentazione tecnica, solo in tal caso l’offerta può 

dirsi completa. 



Pubblicato sul sito Internet della Stazione appaltante in data 30/03/2018 ai sensi dell’art. 29 d.Lgs 50/2016. 

 2 

Pertanto, oltre a quanto indicato nel successivo punto 2., la Commissione, non disponendo di 

documentazione tecnica esplicativa dei campioni prodotti, non è in grado di verificare la conformità degli 

stessi alle Specifiche tecniche (allegato A al Capitolato) , come invece previsto nel Capitolato (art. 2 pagina 

3), a mente del quale: “Qualora la campionatura non risultasse conforme a quanto richiesto nelle Specifiche 

Tecniche Allegato A, la Stazione Appaltante si riserva di non aggiudicare la fornitura”.  

In questa situazione la documentazione tecnica a corredo, richiesta dalla lex specialis di gara, costituisce, 

unitamente alla campionatura, un elemento essenziale, perché attiene ad aspetti intrinseci e qualitativi 

dell’offerta, tanto che la sua carenza non è integrabile a posteriori, né può essere oggetto del dovere di 

soccorso della stazione appaltante, ma determina l’incompletezza dell’offerta e la non valutabilità della 

stessa.” … 

Si procede con la disamina delle offerte economiche. 

La Commissione richiama in proposito la modalità di assegnazione del punteggio prevista dall’Allegato E al 

Capitolato: 

“Ai fini della valutazione delle offerte economiche, il punteggio” MAX 30 PUNTI “ verrà attribuito in base 

alla percentuale di ribasso offerto, come segue. 

Saranno attributi punti 30 all’operatore economico che avrà offerto la maggiore percentuale di ribasso 

sull’importo a base d’asta. 

Alle altre offerte sarà attribuito un punteggio in misura proporzionale - con approssimazione al secondo 

decimale - con la seguente formula: 

Pi = 30 X (Offerta più bassa/Offerta ditta i-esima) 

Dove: Pi è il punteggio assegnato alla ditta i-esima”. 

Come previsto nella Lettera d’invito – paragrafo 3. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA -  

“L’aggiudicazione da parte della Stazione Appaltante avrà luogo in favore del soggetto che, avendo 

formulato offerta valida, congrua ed adeguata, avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto.  

L’aggiudicazione avrà luogo anche nel caso vi sia un solo concorrente che abbia presentato offerta 

valida, qualora questa sia ritenuta tecnicamente ed economicamente adeguata alle esigenze 

dell’Amministrazione. 

In caso di offerte aventi conseguito lo stesso punteggio complessivo, la Commissione giudicatrice 

procederà a definire l’ordine di priorità mediante sorteggio pubblico”. 

Si dà atto che, in conformità al paragrafo 1. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA. 

dell’invito  

“L’offerta economica deve essere redatta in conformità all’ALLEGATO D al presente Invito. 

 

L’offerta deve essere redatta in lingua italiana redatta su carta legale o legalizzata con marca da bollo   

competente. 

 

L’offerta deve essere incondizionata ed espressa sia in cifre che in lettere. In caso di difformità fra le due 

indicazioni, sarà tenuta ferma l’offerta espressa in lettere, salva l’ipotesi di errore manifesto. 

Nell'offerta economica indica altresì – con riferimento al contratto da assumenre - i propri costi della 

manodopera, nonché gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro (art. 95, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 

L’offerta economica deve essere sottoscritta dal Rappresentante Legale o Institore o Procuratore 

autorizzato dell’offerente, o del Capogruppo in caso di R.T. già formalmente costituito. 



Pubblicato sul sito Internet della Stazione appaltante in data 30/03/2018 ai sensi dell’art. 29 d.Lgs 50/2016. 

 3 

In caso di raggruppamento temporaneo non ancora formalmente costituito, l’offerta dovrà essere 

sottoscritta congiuntamente dai Legali Rappresentanti o Institori o Procuratori autorizzati, di tutti i soggetti 

raggruppati.  

In caso di altra forma di aggregazione, l’offerta economica dovrà essere sottoscritta dal Legale 

Rappresentante della stessa, se esistente, ovvero dai Legali  rappresentanti o Institori o Procuratori 

autorizzati dei singoli operatori aggregati. 

**** 

 

 

DIVIETO DI OFFERTE CONDIZIONATE O PARZIALI. Non sono ammesse offerte condizionate o 

riferite ad una sola parte della fornitura/ad una sola parte del Lotto o dei Lotti per il quale o per i quali si 

presenta offerta”. 

**** 

 

 

Si dà atto che le offerte economiche devono essere formulate in termini di PERCENTUALE DI RIBASSO 

OFFERTO SULLA BASE D’ASTA. 

Il Presidente provvede all’apertura dei plichi contrassegnati dalla lettera “C” e, verificata la regolare 

formulazione delle offerte, contenenti i dati richiesti, dà lettura dei seguenti ribassi: 

 

CEPLAST SPA 

LOTTO 1: Sacchetti compostabili per raccolta differenziata - rifiuto UMIDO 

Codice Identificativo Gara (CIG): 73959757A4  

Importo a base d’asta: € 349.000,00 (TRECENTOQUARANTANOVEMILA) IVA esclusa  

percentuale di ribasso in cifre: 14,57048 % 

percentuale di ribasso in lettere: quattordicivirgolacinquesettezeroquattrootto per cento  

 

PREZZO UNITARIO OFFERTO PER CIASCUNA TIPOLOGIA DI SACCHETTO: 

 

 

 

 

LOTTO 1 - Sacchetti compostabili per raccolta differenziata - rifiuto UMIDO 

Descrizione 
PREZZO UNITARIO OFFERTO IVA 

ESCLUSA IN EURO (IN CIFRE) 

PREZZO UNITARIO OFFERTO IVA ESCLUSA IN 

EURO (IN LETTERE) 

Sacchetto 7 litri - UMIDO  € 0,021 Euro zerovirgolazerodueuno 

Sacchetto 45,5 litri - UMIDO  € 0,066 Euro zerovirgolazeroseisei 

Sacchetto 120 litri - UMIDO  € 0,199 Euro zerovirgolaunonovenove 



Pubblicato sul sito Internet della Stazione appaltante in data 30/03/2018 ai sensi dell’art. 29 d.Lgs 50/2016. 

 4 

IBI PLAST SRL – LOTTI 1, 2 e 3 

 

LOTTO 1: Sacchetti compostabili per raccolta differenziata - rifiuto UMIDO 

Codice Identificativo Gara (CIG): 73959757A4  

Importo a base d’asta: € 349.000,00 (TRECENTOQUARANTANOVEMILA) IVA esclusa  

percentuale di ribasso in cifre: 16,9430 % 

percentuale di ribasso in lettere: sedicivirgolanovemilaquattrocentotrenta  

 

PREZZO UNITARIO OFFERTO PER CIASCUNA TIPOLOGIA DI SACCHETTO: 

 

LOTTO 2: Sacchetti per raccolta differenziata - rifiuti SECCO - PLASTICA  

Codice Identificativo Gara (CIG): 7395984F0F  

Importo a base d’asta: € 121.000,00 (CENTOVENTUNOMILA) IVA esclusa 

percentuale di ribasso in cifre: 5,2974 % 

percentuale di ribasso in lettere: cinquevirgoladuemilanovecentosettantaquattro 

PREZZO UNITARIO OFFERTO PER CIASCUNA TIPOLOGIA DI SACCHETTO: 

 

 

 

LOTTO 1 - Sacchetti compostabili per raccolta differenziata - rifiuto UMIDO 

Descrizione 
PREZZO UNITARIO OFFERTO IVA 

ESCLUSA IN EURO (IN CIFRE) 

PREZZO UNITARIO OFFERTO IVA ESCLUSA IN 

EURO (IN LETTERE) 

Sacchetto 7 litri - UMIDO  0,0204 zerovirgolazeroduecentoquattro 

Sacchetto 45,5 litri - UMIDO  0,066 zerovirgolazerosessantasei 

Sacchetto 120 litri - UMIDO  0,204 zerovirgoladucentoquattro 

LOTTO 2 - Sacchetti per raccolta differenziata - rifiuti SECCO - PLASTICA 

Descrizione 
PREZZO UNITARIO OFFERTO IVA 

ESCLUSA IN EURO (IN CIFRE) 

PREZZO UNITARIO OFFERTO IVA ESCLUSA IN EURO 

(IN LETTERE) 

Sacchetto 45 litri - SECCO (colore 

grigio trasparente Pantone 432 C) 
0,0195 zerovirgolazerocentonovantacinque 

Sacchetto 110 litri - SECCO (colore 

grigio trasparente Pantone 432 C) 
0,0547 zerovirgolazerocinquecentoquarantassette 

Sacchetto 100 litri - PLASTICA 

(colore bianco trasparente) 
0,10 zerovirgoladieci 



Pubblicato sul sito Internet della Stazione appaltante in data 30/03/2018 ai sensi dell’art. 29 d.Lgs 50/2016. 

 5 

LOTTO 3: Sacchetti per raccolta differenziata con transponder UHF - rifiuto SECCO 

Codice Identificativo Gara (CIG): 73959914D9 

Importo a base d’asta: € 15.000,00 (QUINDICIMILA) IVA esclusa 

percentuale di ribasso in cifre: 69,4533   

percentuale di ribasso in lettere: sessantanovevirgolaquattromilacinquecentotrentatre 

PREZZO UNITARIO OFFERTO PER CIASCUNA TIPOLOGIA DI SACCHETTO: 

 

Applicando la formula matematica sopra esposta, ne deriva l’attribuzione alle offerte dei seguenti punteggi: 

 

 CEPLAST SPA 

LOTTO 1 

PUNTI 29,16 SU 30 

 IBI PLAST SRL   

LOTTO 1 

PUNTI 30 SU 30 

LOTTO 2 

PUNTI 30 SU 30 

LOTTO 3 

PUNTI 30 SU 30 

 Ne deriva la seguente graduatoria di merito delle offerte: 

Lotto 1 

Offerente  PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CEPLAST SPA 70/70 29,16/30 99,16/100 

IBI PLAST SRL 70/70 30/30 100/100 

 

 

LOTTO 3 - Sacchetti per raccolta differenziata con transponder UHF - rifiuto SECCO 

Descrizione 
PREZZO UNITARIO OFFERTO IVA 

ESCLUSA IN EURO (IN CIFRE) 

PREZZO UNITARIO OFFERTO IVA ESCLUSA IN 

EURO (IN LETTERE) 

Sacchetto 45 litri - SECCO (colore 

grigio trasparente Pantone 432 C) 
0,23 zerovirgolaventitre 

Sacchetto 110 litri - SECCO (colore 

grigio trasparente Pantone 432 C) 
0,265 zerovirgoladuecentosessantacinque 



Pubblicato sul sito Internet della Stazione appaltante in data 30/03/2018 ai sensi dell’art. 29 d.Lgs 50/2016. 

 6 

Lotto 2 

Offerente 
PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

IBI PLAST SRL 30/70 30/30 60/100 

 

Lotto 3 

Offerente 
PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

IBI PLAST SRL 55/70 30/30 85/100 

 

La migliore offerta per ciascun Lotto e per la quale si propone l’aggiudicazione è la seguente: 

Lotto 1: IBI PLAST SRL   

Lotto 2:  IBI PLAST SRL   

Lotto 3:  IBI PLAST SRL   

 

Visto l’ultimo periodo del paragrafo 3. della Lettera d’invito la Stazione appaltante si riserva di procedere a 

verifica di congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi 

agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 

previsti dagli atti di gara (art. 97, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.).  

Alle ore 16:00 non essendovi osservazioni da parte dei presenti, il Presidente dichiara conclusi i lavori della 

Commissione Giudicatrice. 

Dispone la trasmissione dei verbali e delle offerte tecniche ed economiche esaminate al Responsabile della 

stazione appaltante, per i conseguenti adempimenti di competenza di quest’ultimo.  

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dal 

Presidente e dai componenti la Commissione. 

  

 

In originale firmato 

 

Sig. Giovanni SPOLITU  

Sig. Domenico RASORE 

Dott.ssa Giuliana LANZA 


